
 

Порядок и регламент 

работы 
 

Научные чтения будут проходить в здании 

Зональной научной библиотеки 

им. В.А. Артисевич 

Саратовского госуниверситета 

(Университетская ул., 42) 
 

4 февраля     11
00

 - 17 
00 

 

IV межрегиональные научные чтения 
 

IV этаж, конференц-зал. 
 

10
00

 – 13
00

 – Утреннее заседание 

13
00

 – 14
00

 – Перерыв (обед) 

14
00

 – 15
30

 – Дневное заседание 

15
30

 – 16
00

 – Перерыв  

16
00

 – 17
00

 – Продолжение заседания 
 

5 февраля
 

 

11
00

 – 13
00

           IV этаж, конференц-зал. 
Круглый стол «Психологические аспекты ин-

формационно-библиографического обслужива-

ния» 

Заседание проводит Волгоградское 

методобъединение вузовских библиотек 
 

13
00

 – 14
00

 – Перерыв (обед) 
 

14
00

 – 16
00

   I этаж, ком. 23 
Семинар-тренинг по работе с информационны-

ми ресурсами 
 

Доклады – до 20 минут. 
 

Выступления – до 10 минут 
 

 

Оргкомитет научных 

чтений: 
 

 

Боброва Светлана Владимировна – ученый 

секретарь ЗНБ СГУ 

 

Зюзин Алексей Валериевич – зам. директора 

ЗНБ СГУ по научной работе 

 

Крутихин Игорь Валерьевич –зам. директора 

ЗНБ СГУ по компьютеризации 

 

Лебедева Ирина Владимировна – директор 

ЗНБ СГУ (председатель) 

 

Фомина Алла Дмитриевна – зав. массовым 

отделом ЗНБ СГУ 

 

Яковчук Елена Валентиновна - зав. научно-

методическим отделом ЗНБ СГУ 
 

Справки по телефону: (8-845-2) 514-000 

                                                           512-397 

 
После завершения работы научных чтений предполага-

ется издание сборника. 

Просим до 27 февраля 2004 года предоставить в оргко-

митет научных чтений доклад объемом 7-10 страниц ма-

шинописного текста через 2 интервала. Текст доклада 

должен быть представлен на дискете (программа WORD) 

вместе с распечаткой. Дискета после снятия информации 

возвращается владельцу. 

 

Наш адрес: 410601, г. Саратов, Университет-

ская ул., 42, Оргкомитет научных чтений. 

E-mail:               nmo@sgu.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nmo@sgu.ru


Саратовский государственный 

университет 

им. Н.Г. Чернышевского 

 

Зональная научная библиотека 

им. В.А. Артисевич 

 

 

ПРИГЛАШАЕТ ВАС 

 

 

 

 

принять участие в работе 

 

ЧЕТВЕРТЫХ  МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫХ 

НАУЧНЫХ  ЧТЕНИЙ, 

 

посвященных памяти 

В.А. Артисевич 

 

 

4 - 5 февраля 

 

 

 

 

 

Саратов, 2004 год. 

 

ПРОГРАММА 
 

 

Заседание ведет И.В. Лебедева 
 

1. Открытие научных чтений – приветственное 

слово проректор по развитию университетского 

комплекса, профессор, доктор исторических наук 

Ю. Г. Голуб 
 

2. Лебедева И.В. (ЗНБ СГУ) 

Проблемы информатизации и информаци-

онного обслуживания в библиотеке вуза 
 

3. Стольниц М.М. (ЗНБ СГУ) 

Интернет-ресурсы в информационном об-

служивании научно-исследовательской дея-

тельности вуза 
 

4. Портнягина В.В. (ФБ ПИ СГУ) 

Информационная поддержка образова-

тельного процесса в педагогическом вузе 
 

5. Сергеева С.А. (НТБ АГТУ) 

Информационно-библиографическое об-

служивание пользователей вузовских биб-

лиотек Астрахани: традиции, инновации, 

перспективы 
 

6. Гурина О.Е. (ЦБС г. Энгельса) 

Инновации в работе Справочно-

библиографического отдела ЦБС г. Энгельса 
 

7. Ушакова О.В. (ЗНБ СГУ) 

Базы данных справочно-библиографического 

отдела ЗНБ СГУ: общая характеристика 
 

 

8. Орлова А.П. (НБ ПГУ) 

Справочно-библиографическое обслужива-

ние в Научной библиотеке Пензенского гос-

университета 
 

9. Синдюкова Е.С. (НБ УлГТУ) 

Новое в библиотечно-библиографическом 

обслуживании пользователей в НБ УлГТУ 
 

10. Петрова Ю.А. (СОУНБ) 

Библиотека как центр правового просвещения 

населения. Центры правовой информации: ис-

тория их создания и дальнейшее развитие 
 

11. Жежеря Е.Ю., Кокора О.В. (НБ СамГУ) 

Организация и работа службы электронной 

доставки документов в библиотеке СамГУ 
 

12. Ривман Т.А. (ЗНБ СГУ) 

Электронная коллекция «Известные деятели 

культуры в Саратовской губернии» 
 

13. Пузанкова И.А. (музей Н.Г. Чернышевского) 

Обзор коллекции книг на немецком языке в 

фондах музея Н. Г. Чернышевского 
 

14. Думова Н.К. (ЗНБ СГУ) 

История немецких поселений в Саратовском 

Поволжье: библиографические материалы 
 

15. Аветисян Г.А. (музей Н.Г. Чернышевского) 

Произведения французских авторов на язы-

ке оригинала в книжной коллекции музея 

Н.Г. Чернышевского 


